discuté au cours du cycle entamé en 2011. Trois IFRS sont

impactées, IFRS 13, IFRS 3 et IAS 40.

Fleury Michon a appliqué de manière obligatoire au 1er janvier

2015 les principes de comptabilisation énoncés par l’interprétation

« IFRIC 21 Taxes prélevées par une autorité publique ». Ce texte

précise la date à laquelle les taxes prélevées par les autorités

publiques doivent être provisionnées. Les modifi cations apportées

aux comptes antérieurement publiés concernent essentiellement

la France et plus précisément la Contribution Sociale de Solidarité

sur les Sociétés et la taxe foncière (effet sur les comptes

intermédiaires). La C3S entièrement reconnue au rythme de la

constitution du chiffre d’affaires de l’année N, est dorénavant

reconnue au 1er janvier de l’année N+1. Les capitaux propres au

1er janvier 2015 sont en conséquence augmentés de 0,9 millions

d’euros. L’application de cette interprétation est rétrospective, les

impacts sur les comptes consolidés publiés au 31 décembre 2014

sont présentés dans les tableaux ci-dessous.

ÉTATS FINANCIERS DÉCEMBRE 2014 RETRAITÉS IFRIC 21

Compte de résultat consolidé

En milliers d’euros
Année 2014

publiée en avril 2015 Impact IFRIC 21 Année 2014 retraitée

CHIFFRE D’AFFAIRES NET 707 153 707 153

Impôts et taxes - 14 478 1 463 - 13 014

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 28 608 1 463 30 071

Charge d’impôt - 11 888 - 556 - 12 444

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 17 934 907 18 841

Résultat net - part du Groupe 18 165 907 19 072

Résultat net - intérêts ne donnant pas le contrôle - 231 - 231

Résultat net - part du Groupe par action € 4,14 0,21 4,35

Résultat net - part du Groupe par action € (hors actions propres) 4,43 0,22 4,66

159DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015  /

5

COMPTES CONSOLIDÉS
NOTES ANNEXES

NORMES, AMENDEMENTS ET INTERPRÉTATIONS
D’APPLICATION NON OBLIGATOIRE AU 1ER JANVIER 2015

Le groupe Fleury Michon n’applique pas de façon anticipée les

nouveaux amendements et normes, non encore applicables de

façon obligatoire au 1er janvier 2015 :

 ● IFRS 15 « Produits des activités ordinaires tirés des contrats

conclus avec des clients » ;

 ● IFRS 9 « Instruments fi nanciers » ;

 ● Amendements à IAS 19 « Régimes à prestations défi nies –

[…]

sont de même nature que celles du 31 décembre 2014.

1.2 RÈGLES ET MÉTHODES DE CONSOLIDATION

1.2.1 Méthode et périmètre de consolidation

Toutes les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce le contrôle

sont consolidées par intégration globale. Le contrôle est présumé

exister lorsque le Groupe détient directement ou indirectement

plus de la moitié des droits de vote d’une entreprise. Les entités

contrôlées conjointement sont consolidées par mise en équivalence

ainsi que les sociétés associées dans lesquelles le Groupe exerce

une infl uence notable conformément aux dispositions de l’IFRS 11

« Partenariats » et IAS 28 « Participations dans des entreprises

associées et des coentreprises ». L’infl uence notable est présumée

exister lorsque le Groupe détient directement ou indirectement

20 % ou plus des droits de vote dans l’entreprise détenue.

État du résultat net et des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

En milliers d’euros
Année 2014

publiée en avril 2015 Impact IFRIC 21 Année 2014 retraitée

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 17 934 907 18 841

Autres éléments du résultat global reclassés
ultérieurement en résultat 313 313

Autres éléments du résultat global non reclassés
ultérieurement en résultat - 3 411 - 3 411

Total des gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres - 3 098 - 3 098

RÉSULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS
DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES 14 836 907 15 743

Dont - part du Groupe 15 065 907 15 972

Dont - intérêts ne donnant pas le contrôle - 229 - 229

Bilan consolidé

En milliers d’euros
Année 2014

publiée en avril 2015 Impact IFRIC 21 Année 2014 retraitée

CAPITAUX PROPRES DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ 194 328 907 195 235

Résultat consolidé 18 165 907 19 072

PASSIF NON COURANT 158 078 556 158 634

Passif d’impôt différé 5 084 556 5 640

PASSIF COURANT 213 968 - 1 463 212 505

Autres dettes 70 751 - 1 463 69 287

TOTAL PASSIF 566 373 566 373

160 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015  /

5 COMPTES CONSOLIDÉS
NOTES ANNEXES

Fleury Michon ne contrôle directement ou indirectement aucune

entité ad hoc.

Les transactions réciproques (inter-compagnies) entre les sociétés

intégrées sont éliminées, de même que les résultats internes

signifi catifs à l’ensemble consolidé et notamment les dividendes,

les provisions sur titres, les provisions sur créances, les plus-

values de cession.

1.2.2 Conversion des états fi nanciers des sociétés
étrangères

Les bilans des sociétés en devises étrangères sont convertis en

euros aux cours offi ciels de fi n de la période ; leurs comptes de